Cumpre salientar que antes da Administração 

Municipal se equivocar e fazer alterações sem embasamento legal,  o Sr. Gilson, 

em decorrência dos benefícios concedidos, "encontrava-se"  no padrão de 

referência de vencimentos "81.-  e este padrão correspondia ao salário-base de R$ 

2.826,85 (Dois Mil, Oitocentos e Vinte e Seis Reais e Oitenta e Cinco Centavos). 

Este salário-base foi reajustado de acordo com a Lei Municipal n° 6.700, de 21 de 

março de 2019, que "Dispõe sobre reajuste dos padrões de vencimentos e salários 

dos servidores do município de Birigui e providências correlatas".

[...]

Em 30 de março de 2020, com a entrada em vigor 

da Lei Municipal n° 6.850/2020,  que "Dispõe sobre reajuste dos padrões de 

vencimentos e salários dos servidores do município e providências correlatas. o 

salário-base do Sr. Gilson deveria ter sido majorado para o valor de R$ 

3.552,49 (Três Mil, Quinhentos e Cinquenta e Dois Reais e Quarenta e Nove 

Centavos), que por sua vez, corresponde ao padrão "G8-I-T" da nova escala de 

vencimentos instituída pela Lei Complementar Municipal n° 110/2020,  que 

"Dispõe sobre a Organização Administrativa e Reorganização do Quadro de Pessoal

[...]

da Prefeitura Municipal de Birigui e dá outras providências", mas não foi.  

Lamentavelmente, a Administração Municipal, 

sem qualquer embasamento legal, alterou o padrão de referência de 

vencimentos do Sr. Gilson para "G6-1-T",  que por sua vez, corresponde ao 

salário-base de R$ 2.935,92 (Dois Mil, Novecentos e Trinta e Cinco Reais e Noventa 

e Dois Centavos). 

Em atenção ao princípio da legalidade, a 

Administração Municipal só pode fazer ou deixar de fazer alguma coisa em virtude 

de lei. 

A partir do momento em que não existe Lei 

Municipal autorizando a Administração Municipal a alterar o padrão de vencimentos

[...]

Gilson 

e consequentemente de todos os demais Guardas Civis Municipais de 1' e 2a 

classes. 

Para se ter uma noção, somente a título de salário-

base, o Sr. Gilson já sofreu neste último pagamento de 3 de abril de 2020 uma perda 

no valor de R$ 616,57 (Seiscentos e Dezesseis Reais e Cinquenta e Sete 

Centavos). É lógico que esta perda deve ser revista, paga e deve passar a refletir 

sobre o adicional por tempo de serviço, sexta-parte, e demais benefícios que o Sr. 

Gilson possui. 

A Administração Municipal deve fazer isso "a toque